') Wenzel, Magyar Bip], Emi. az Anjou-korból 1. köt. 174. I. 
2) Az adománylevélnek már igen megrongált állapotban lévő eredetije 

az országos levéltárnak dipl. osztályában őriztetik A király következő-
leg nyilatkozik : »Carolus stb. quod nos considerations nostrae intuitum ad 
fidelitates fideliumque servitiorum mérita Comitis Duymi 

cum adliuc paterno in Regno 
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A velenczei köztársasággal szemben is Duym mint Veglia 
szigete felerészének birtokosa feudális kötelességeit lel kiism ere-
sen teljesítette. Azok a vádak és megrovások, melyeket a velenczei 
kormány a Frangepánok ellen feudális kötelességeik elhanyago-
lása tárgyában intézett, nem Duymot és hát Frigyest, hanem 
Frangepán Jánosnak, Duym testvérének fiait és unokáit Márkot, 
Guidót, Frigyest, Jánost, Bertalant és testvéreit illették, kiknek 
ága a szigetnek másik felét birta. 

Duym és Frigyes ellen is voltak panaszok ; de ezek 1314-ben 
külön emlékiratban magokat tökéletesen igazolták.2) Sőt neve-
zetes, hogy Duym és Frigyes különben egymással a legjobb egyet-
értésben voltak, és a család azon ága részéről, melyhez tartoz-
tak, a Veglia szigetén lévő kartauzi kolostor számára együtt ala-
pítványt tettek.8) Miután pedig 1317. a velenczei köztársaság 

Apuliae fovereraur, veniendo ad nos ultra inare scllicit 
toto eo tempore, quo in Beg Hungar  

tatis servitia no et specialiter tenera aetate 
essemus const.it nte potentiae brachium . . . . Barones nost  
a nobis divertebant. ; idem Comes qualibet societate suorum ami-
eorum derelieta, et etiam proximorum suorum consortio et caterva poster-
gata, cunctis fortunae casibus ymmo interdum iiidubitatis periculis personam 
suam et bona sua saepe et saepius pro nobis exposuit, et pluribus vicibus, 
excepto eo quod supra dictum est, ultra mare transfretavit maximis labori-
bus suae personae, et sumptuosae expensae conuneatu in nostris servitiis 
procedendo ; et alia multa genera periculorum et dispendiorum in destructio-
nibus possessionum suarum, in amissione bonorum suorum, et in persecutio-
nibus, quas per nostros aemulos et infideles pro eo, quia nostris servitiis 
innitebatur, et, viam fidelitatis nobis exhibendo sequebatur, propter nos 
recepit et extitit perpessus, et alia quam plurima, quae quia longum esset 
praesentibus inserere, et audientibus taediosum, praesenti duximus compendio 
transeundum. Unde nos stb. Comitatum de Gheczka, et terrain de Dolano, 
et terrain de Laznychych in dicto Coinitatu de G-liecka ; item C a s t r u m 
Othochach cum terra Obrich vocata eidem Comiti Duymo dedimus, donavi-
mus et contulimus jure perpetuo sibi ac suis beredibus heredumque suorum 
successoribus possidenda, tenenda et habonda. Datum stb. a. D. 131H. kalen-
das Octobris XII.« Eredetijén a király pecséte barna-zöld selyemzsinóron 
függ. — A fent kipontozott helyeken az irás az eredetiben már nem olvasható. 

') P. o. Ljubics id. m. I. köt. 243. 254. stb. 11. 
5) Wenzel, Anjoukori dipl. emlékek I. köt. 201. 1. — Ljubics ici. m. 

1. köt. 281. 1. — Ezen emlékiratban kiválóan a Brebiri Pál bánra való 
vonatkozás figyelemre méltó, kit Duym és Frigyes »quondam dominus Paulus 
Banus, qui tunc vester (a velenczei köztársaság) et noster inimicus erats -nak 
neveznek. 

3) »Universis Christi fidelibus stb. Duymus et Fridericus eius filins 
Comités Vegle et Vinodoli, Modrusse, ac Civitatis Segnie Perpetui Domini stb. 
pro speciali reinedio animarum felicium progenitorum et heredum nostroriun 
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bizottságot nevezett volna ki, mely a Frangepáuoknak a Yeglia 
szigete utáni feudális tartozásairól határozottabban nyilatkoz-
z é k , s Duym időközben meghalt : a velenezei kormány 1321. 
Frangepán Gruidót vegliai birtokától megfosztotta2), s azt 

defunctorum, ac pro salute et sanitate nostra ac nobilis dominas ürsae uxoris 
nostrae scilicet coniitis Duynii, matris nostrae videlicet Frederici Coniitis, 
ac dominae Elyzabetli uxoris nostrae Coniitis Frideriei flliorumque nostrorum 
tarn praesentium quam futurorum deliberato animo et maturo consilio ordi-
namus liberaliter venerabilibua et religiosis viris Priori et Conventui Domus 
Nancti Mauritii in Gyrio ordinis Carthusii Aquilegiensis (Farlati olvasása 
szerint > Vegliensis«) Diocesis unam salmam olei omni anno in Epiphania 
Domini perpetuo dandam. Ceterum vero, ut praedictos fratres sorti Dei super 
omnes religiosos, quos assumptos propinquius credimus, pro nobis circa Dei 
clementiam sollitiores perpetuo sentiamus. eisdeni donatione irrevocabili 
inter vivos coneedimus quadraginta staria salis omni anno in Aseensione 
Domini assignanda perliemniter eo modo, quo ad utilitatem praedictorum 
fratrum potest commodius intelligi seu dici. Quae omnia reddi debent prae-
dictis f r i t r ibus supradictis terminis de nostris propriis redditibus in Segnia 
eivltate, renunciantes nos praedieti Duymus et Fridericus omni juri et juris-
diction!, quo vel quibus posset, contra praedictam donationem in aliquo prae-
teriri. Praeterea quiequam et. cuiuscunque conditionis a praedictis fratribus 
emptum seu comparatum fuerit, debet sine thelonio, tributo vel tergovina et 
qualibet alia exaetione in omnibus Dominii nostri districtibus libere dimitti. 
Addimus quoque bona et sincera fide obligatione hereditaria firmiter statuen-
tes, quod singula, quae praedicta sunt, a nobis et nostris haeredibus ac suc-
cessoribus eorum, atque Bectoribus omnium Officiorum nostrorum in perpe-
tuum inviolabiliter observari. Quare praefati fratres promiserunt pro se et 
eorum successoribus, quod pro salute et, sanitate nostra et omnium nostro-
rum tani vivorum quam defunctorum, et specialiter pro inclitae memoriae 
patris nostri domini Comitis Friderici, ac matris nostrae dominae Agnae 
Comitissae, omniumque defunctorum nostrorum in principio XL-mae omni 
anno tricenarium missarum celebrare. Nos igitur stb. Datum et actum 
Segniae in festo Puriflcationis B. M. V. Anno a Nativ. Dom. 1315.« — Fran-
gepán Bertalan 1358. febr. 21-iki megerősítő okmányából, melynek régi 
másolata őriztetik a hg. Esterházy-család levéltárában. — far la t i az ok-
mány kivonatát közli (Illyr. Sacr. V. köt. 302. 1.) 

') A vélemény volt : »Quod Comités Veglae tenentur occasione con-
cessionis Comitatus in omni festo Sancti Michaelis solvere regalias üueatui 
Venetiarum, et quod ipsa solutio, quae fieri debet in ipso festo, est et fuit, et 
fieri intelligitur in tine et complemento anni.« Ljubics id. m. I. köt. 296. 1. 

'-) »In Dei nomine Amen. Anno 1321. die 26. Mártii. Cum Comes 
(i uido de Vegla filius olim Comitis Joannis teneretur per concessionem Comi-
tatus solvere domino Duci regaliam in ipsa concessione contentam, et ju ra re 
fidelitatem domino Duci, et foret requisitus multoties, quod dictam regaliam 
solvere deberet, et dictum juramentum facere sub poena privationis Comi-
tatus, et forent ei multi et multi termini assignat!, et ipse non solvent, nec 
dictum juramentum fecerit, — pi'opterea ceciderit et privatus sit de Comitatu 
per formám concession is eiusdem ; et in ipsa concessione contineatur, quod 
si quis ex Comitibus non servaverit ea, quae in dicta concessione continen-
tur, ille sic non observans cadat et privetur a parte sua Comitatus Veglae, 
quae pars deveniat in reliquos dicti collomelli servantes, si voluerint solvere, 
jurare et facere, quae ille non servans destitit facere ; et egregius vir Comes 
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Frigyesnek adományozta oda, ki már előbb a dogé és tanácsa 
elölt megjelenvén a hűbéri esküt le is tette. r) 

Frigyes viszonyát a magyar királyhoz illetőleg elég legyen 
röviden felemlíteni, hogy Róbert Károly király érdemeit jutal-
mazni akarván, neki 1323. Dreznik vármegyét inscribálta.2) 

Fredericus filius olim domini Doymi, qui est de illo collomello. solverit 
domino Duci regaliam, quam dominus Guido supradictus solvere deUebat. 
Illustris dominus Joannes Superantio Dei gratia Venetiarum Dux de v<limi-
tât e et consilio suorum Consiliäriorum et Communis Venetiarum, et nomine 
et vice ipsorum servata forma concessionis dicto Comiti Federico volenti et 
reeipienti concessit partem Comitatus spectantem olim ad dictum Comitem 
Guidonem, cum juribus et jurisdictionibus in concessione contentis, propter 
quod idem Comes Federicus in praesentia dicti domini Ducis const.itutus 
juravit coram domino Dnce et suo Consilio ipsam partem Comitatus regere, 
gubernare et manutenere, et. regaliam solvere et facere, et servare quae in 
concessione praedicta per omnia continentur. Praesentibus dominis Marino 
Vyoni, Nicolao Minoto, Marino Falletro et Marco Eaudo consiliariis domini 
Ducis, ac nobilibus viris Andrea Michaele Comité Arbensi, Joanne Michaelc 
Sancti Cassiani, Ubaldino Justiniano ac Donato Calderario et Pistorino Vice-
Cancellario.« A »Copia de Commemor« velenczei államkönyvből II . k. 228. 1. 

') „Juramentum fidelitatis Comitis Federici de Vegla." »Anno 1319. 
ind. II. die sabbati ultimo Juni i . Egregius vir Federicus Comes Veglae filius 
quondam Comitis Doymi in praesentia IUustris domini Ducis Yenetiarum et 
sui Consilii constitutus dixit, quod praeeeptum sibi erat per litteras ducales, 
quod usque ad Sanctum Michaelem proximum veniret ad praesentiam ipsius 
domini Ducis praestatnrus juramentum fidelitatis secundum formám conces-
sionis dicti Comitatus. linde ibidem dictus Comes tactis Scripturis juravi t 
corporaliter dictam fidelitatem, et quod tenet et recognoscit, ac perpetuo 
recognoscet Comitatum Yeglae, seu partem ad eum pertinentem ab eodem 
domino Duce et Comniuni Venetiarum, et de regendo Comitatum secundum 
formám et tenorem dictae concessionis et de servando singula in concessione 
contenta.« Az idézett velenczei államkönyvből II. köt. 145. 1. 

•) »Carolus st.b. quod accedens ad Nostram Serenitatem Duymus, filius 
Friderici Comes de Vegla, filii quondam Comitis Duym, fidelis noster. exliibuit 
nobis quasdani patentes litteras, promissionem collationis Comitatus de 
Dresnycho dudum Duym awo suo per nos factam continentes, petens a nobis 
humili precum instantia, ut quia idem Comes Duymus extat iam defunetus, 
dictam nostram sponsionem de speciali Eegiae munificentiae gratia in per-
sona ipsius Comitis Friderici filii sui superstitis dignaremur effectui manci-
pare. Nos itaque qui ex alto nobis crediti regiminis officio cunctorum nobis 
fidelitate adliaerentium mérita librare tenemur aequa lance et benivole 
repromissa soliti sumus libei-alitate Regia adimplere, praedictis nostrae 
sponsionis litteris diligenter recensitis et plenius percunctatis, volentes ean-
dem repromissionem nostram de dicto Comitatu de Dresniclie olym Comiti 
Duym, velud honorem Eegium per nos conferendo factam in persona ipsius 
Comitis Frederici filii sui, fidelis nostri nobisque dilecti, ad ipsius linmilem 
instantiam et instantissimam petitionem eiusdem operis efficacia terminare, 
et concupitum, per ipsum Comitem Fridericum perducere ad effectum, eundem 
Comitatum de Dresnicho, qui cum districtu eiusdem Comitis Friderici con-
finatur, tanquam honorem Eegium usque ad nostrum beneplacitum ipsi 
Comiti Friderico harum serie duximus conferendum. In cuius rei memóriám 
perpetuamque firmitatem prae.sentes concessimus litteras novi et autentici 
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A FRANGEPÁNOK MAGYARORSZÁG TÖRTÉNETÉBEN 

S ugyanazon 1323. évben Frangepán Frigyes kérésére Róbert 
Károly november 6-án (octavo idus Xo vem bris) ú j pecsétje alat t 
a család részére erősítette meg I V . Béla királynak Segnia váro-
sát adományozó 1250-ki és 1260-ki privilégiumait, melyeket már 
előbb (1322. V-o idus Octobris) régibb pecsétje alatt megerősített 
volt.1) Kétségtelen, bogy a király ezen privilégiumokkal F ran-
gepán Frigyes érdemeit jutalmazta meg, ki viszont ezen túl is 
neki rendkívül hasznos szolgálatokat tett. így névszerint Horvát-
országban, az akkori válságos viszonyok közt, a király leginkább 
az ő segítsége ál tal támogatva 1326. a lázadókat féken tar tot ta . 2 )